
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. AQ 
 

ANNO XXXIV                                                                                                       N. 1 Speciale 
(Concorsi) 

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                 - L’AQUILA, 9 GENNAIO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 
3631 (n. 16 linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – 
Arretrati, solo se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 
per conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo 
della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente 
alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta 
da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 
3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati 
partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte 
prima sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi 
regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli 
atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi 
la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente 
richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle 
Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di 
concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
SOMMARIO 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
Determinazioni Direttoriali 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 10.12.2003, n. DD/199: 
Struttura Speciale di Supporto “Stampa”. Definizione della natura e dei programmi 

da realizzare e avvio delle procedure per il conferimento del relativo incarico 
dirigenziale. Parziale modifica ed integrazione avviso pubblico e riapertura dei termini 
per la presentazione delle domande di partecipazione. 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/213: 
Direzione “Attività Produttive” Servizio “Attività Estrattive e Minerarie”: avvio 

procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 
L.R. 77/99. 
DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/214: 

Direzione "Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza 
Stradale" Servizio "Viabilità e Sicurezza Stradale": avvio procedura affidamento 
incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato - art. 22 L.R. 77/99. 
DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/215: 

Direzione “Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione” Servizio 
“Implementazione Programmi e Progetti”: avvio procedura affidamento incarico 
dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 L.R. 77/99. 
DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/216: 

Direzione “Sanità” Servizio “Osservatorio Epidemiologico, Mobilità e Controllo 
Qualità”: avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo 
determinato – art. 22 L.R. 77/99. 

Determinazioni Dirigenziali 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 23.10.2003, n. DD3/135: 
Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto 

attività accoglienza” – cat. “B1”. Nomina Commissione preposta accertamento idoneità 
candidato. 
DETERMINAZIONE 20.11.2003, n. DD3/152: 

Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto 
attività accoglienza” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità. 

DETERMINAZIONE 03.12.2003, n. DD3/169: 
Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore 

Amministrativo” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità. 
DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/194: 

Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 
1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto Giornalista” con sede di servizio in Pescara. 
DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/195: 

Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 
1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie” con sede di servizio in 
Bruxelles. 



 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/196: 
Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 

2 posti vacanti nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto Avvocato” con sede di servizio: n. 1 in Pescara e n. 1 in L’Aquila. 

 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE 

PESCARA 
Avviso pubblico per le iscrizioni al Corso di “Operatore Socio-Sanitario” – Anno 

scolastico 2004. 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 
ROCCA DI MEZZO (AQ) 

Concorso pubblico a tempo indeterminato per la copertura di n. 1 posto d’istruttore 
direttivo - biologo o naturalista - categoria d.1 – area servizio naturalistico ambientale e 
scientifico. Calendario d’esami. 
 



 

PARTE III 
 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

Determinazioni Direttoriali 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 10.12.2003, n. DD/199: 
Struttura Speciale di Supporto “Stampa”. Definizione della natura e dei programmi 

da realizzare e avvio delle procedure per il conferimento del relativo incarico 
dirigenziale. Parziale modifica ed integrazione avviso pubblico e riapertura dei termini 
per la presentazione delle domande di partecipazione. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Premesso che con propria determinazione n. 121/DD del 10.10.2003 è stata attivata la 
procedura per il conferimento dell’incarico di dirigente della Struttura Speciale di Supporto 
indicata in oggetto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 20, 3° comma, della L.R. 77/99 
e dei criteri esplicitati dalla G.R. con deliberazione n. 2550 del 01.12.1999; 

Rilevato che a seguito di pubblicazione dell’avviso stesso sul B.U.R.A. n. 119 Speciale 
(Concorsi) del 14.11.2003 sono intervenute contestazioni da parte dell’Associazione Stampa 
Abruzzese e dell’Ordine dei giornalisti d’Abruzzo in merito ai requisiti di partecipazione alla 
selezione; 

Vista la L. n. 150 del 07.06.2000 di disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto il D.P.R. 21.09.2001 n. 422 recante norme per l’individuazione dei titoli 
professionali del personale da utilizzare presso le PP.AA. per le attività di informazione e di 
comunicazione ed in particolare l’art. 3, il quale prescrive il possesso del requisito della 
iscrizione negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti dell’Albo Nazionale dei Giornalisti 
per il personale che svolge funzioni di Capo Ufficio Stampa; 

Vista la nota n. 1789/Seg. del 29.11.2003 con la quale il Presidente della Giunta Regionale 
propone di adeguare l’avviso di cui trattasi alla proposta dei predetti Organi e, 
conseguentemente, integrare i requisiti di partecipazione alla selezione per il conferimento 
dell’incarico e riaprire i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla 
procedura in argomento; 

Ravvisata la necessità di adeguare l’avviso per il conferimento dell’incarico di cui trattasi, 
approvato con determinazione n. 121/DD del 10.10.2003, alla proposta del Presidente della 
Giunta Regionale di cui alla citata nota n. 1789/Seg del 29.11.2003 nel rispetto della 
normativa sopra riportata; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

- di modificare parzialmente ed integrare l’avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di dirigente della Struttura Speciale di Supporto “Stampa” con sede in 



 

L’Aquila, approvato con precedente determinazione n. 121/DD del 10.10.2003 e 
pubblicato sul B.U.R.A. n. 119 Speciale (Concorsi) del 14.11.2003 , come da testo 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

- di riaprire, conseguentemente, i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura di cui trattasi disponendo che sono fatte salve le 
domande, già acquisite agli atti di questa Amministrazione, con possibilità di 
integrazione delle stesse, prodotte dai candidati in possesso dei requisiti prescritti dal 
presente avviso; 

- di stabilire che i candidati, per i quali dall’esame delle domande presentate si evince 
la carenza degli attuali requisiti, verranno esclusi dalla procedura; 

- di confermare integralmente tutto quanto approvato con precedente determinazione 
n. 121/DD del 10.10.2003 e non modificato dal presente provvedimento; 

- di dare atto che la presente determinazione ed il relativo allegato saranno pubblicati 
sul B.U.R.A. e sul sito internet della Regione Abruzzo 
www.concorsi.regione.abruzzo.it 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 

 



 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/213: 
Direzione “Attività Produttive” Servizio “Attività Estrattive e Minerarie”: avvio 

procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 
L.R. 77/99. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23.02.2000 e n. 521 del 30.03.2000 con i quali sono stati individuati i Servizi, le Posizioni 
di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali e delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03.07.2000 con la quale sono state ridefinite, ai sensi 
della predetta L.R.  n. 77/99, le Direzioni regionali e le relative materie di competenza di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Visto, l’art. 22, comma 1, della citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra l’altro, che: “Per 
particolari e specifiche esigenze, connesse alla necessità di acquisire figure professionali di 
particolare rilievo tecnico e dotate di adeguata professionalità, nonché per la direzione delle 
strutture organizzative temporanee, possono essere conferiti incarichi dirigenziali con 
contratto a tempo determinato” e che “l’Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale possono 
conferire incarichi a contratto nel limite del 20% del numero complessivo delle Direzioni 
regionali e, rispettivamente del 20% e del 10% delle posizioni dirigenziali di cui all’art. 10, 
comma 5”; 

Vista la D.G.R. n. 917 del 21.10.2003 con la quale sono stati individuati i posti vacanti di 
qualifica dirigenziale e le relative professionalità nell’ambito delle Direzioni regionali, da 
coprire mediante procedure concorsuali sia interne che esterne; 

Preso atto che la predetta deliberazione stabilisce, tra l’altro, che l’incarico di dirigenza del 
Servizio “Attività Estrattive e Minerarie” della Direzione “Attività Produttive” è destinato alla 
procedura di cui all’art. 22 della L.R. 77/99 (incarichi dirigenziali con contratto a tempo 
determinato); 

Preso atto che con il conferimento dell’incarico in parola non si supera la percentuale 
stabilita dalla più volte richiamata legge regionale; 

Ritenuto necessario, nel rispetto delle indicazioni contenute nella D.G.R. n. 917/2003, 
attivare  la procedura per il conferimento dell’incarico di cui trattasi, la cui competenza, ai 
sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, è della Direzione preposta alla gestione delle risorse 
umane; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 



 

- l’Amministrazione regionale intende conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Attività Estrattive e Minerarie” della Direzione “Attività Produttive” con sede in 
Pescara; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare sono connesse alle 
competenze ed alle attività del suddetto Servizio, così come definite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 521 del 30.03.2000 e riportate nel documento allegato 
alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con facoltà di rinnovo; 

- i soggetti interessati debbono inviare apposita domanda con allegato il proprio 
curriculum professionale, alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali – Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. del 
presente avviso, tramite raccomandata A/R o presentarlo direttamente a mano presso 
il Servizio medesimo, via Leonardo da Vinci, n. 1, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla domanda dal personale addetto al 
protocollo). Dall’esame del curriculum professionale si deve evincere il possesso dei 
requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

- per il conferimento dell’incarico in argomento è necessario il possesso dei seguenti 
requisiti: 

a) diploma di laurea in Ingegneria e relativa abilitazione professionale; 

b) una documentata qualificazione professionale, maturata in almeno 5 anni di 
espletamento di funzioni dirigenziali nella pubblica amministrazione, in enti od 
organismi pubblici, aziende pubbliche o private, oppure nei settori della ricerca, della 
docenza universitaria, delle magistrature, dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 
Stato, ovvero una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni 
scientifiche o da concrete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. e sul sito internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

N.B.: Si precisa che la durata dell’incarico potrebbe essere ridotta qualora la G.R. 
stabilisca di conferire l’incarico di dirigenza del Servizio “Attività Estrattive e Minerarie” ad 
uno dei dirigenti regionali attualmente in aspettativa e/o distacco sindacale, al momento del 
rientro in servizio presso l’Amministrazione regionale, come stabilito nella D.G.R. n. 917 del 
21.10.2003. 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE,  
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/214: 
Direzione "Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza 

Stradale" Servizio "Viabilità e Sicurezza Stradale": avvio procedura affidamento 
incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato - art. 22 L.R. 77/99. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77, recante: "Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo"; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23.02.2000 e n. 521 del 30.03.2000 con i quali sono stati individuati i Servizi, le Posizioni 
di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali e delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03.07.2000 con la quale sono state ridefinite, ai sensi 
della predetta L.R. n. 77/99, le Direzioni regionali e le relative materie di competenza di cui 
alla tabella "A" allegata alla legge medesima; 

Vista, altresì, la D.G.R. n. 303 dell'08.05.2003, con la quale è stato riformulato 
parzialmente l'assetto organizzativo della Direzione regionale "Trasporti e Mobilità, Viabilità, 
Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale" e, conseguentemente, sono state ridefinite le 
macrofunzioni della Direzione e dei relativi Servizi; 

Visto, l'art. 22, comma 1, della citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra l'altro, che: "Per 
particolari e specifiche esigenze, connesse alla necessità di acquisire figure professionali di 
particolare rilievo tecnico e dotate di adeguata professionalità, nonché per la direzione delle 
strutture organizzative temporanee, possono essere conferiti incarichi dirigenziali con 
contratto a tempo determinato" e che "l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale possono 
conferire incarichi a contratto nel limite del 20% del numero complessivo delle Direzioni 
regionali e, rispettivamente del 20% e del 10% delle posizioni dirigenziali di cui all'art. 10, 
comma 5"; 

Vista la D.G.R. n. 917 del 21.10.2003 con la quale sono stati individuati i posti vacanti di 
qualifica dirigenziale e le relative professionalità nell'ambito delle Direzioni regionali, da 
coprire mediante procedure concorsuali sia interne che esterne; 

Preso atto che la predetta deliberazione stabilisce, tra l'altro, che l'incarico di dirigenza del 
Servizio "Viabilità e Sicurezza Stradale" della Direzione "Trasporti e Mobilità, Viabilità, 
Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale" è destinato alla procedura di cui all'art. 22 
della L.R. 77/99 (incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato); 

Preso atto che con il conferimento dell'incarico in parola non si supera la percentuale 
stabilita dalla più volte richiamata legge regionale; 

Ritenuto necessario, nel rispetto delle indicazioni contenute nella D.G.R. n. 917/2003, 
attivare  la procedura per il conferimento dell'incarico di cui trattasi, la cui competenza, ai 
sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, è della Direzione preposta alla gestione delle risorse 
umane; 



 

Visto l'art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l'Amministrazione regionale intende conferire l'incarico di dirigente del Servizio 
"Viabilità e Sicurezza Stradale" della Direzione "Trasporti e Mobilità, Viabilità, 
Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale" con sede in Pescara; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare sono connesse alle 
competenze ed alle attività del suddetto Servizio, così come definite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 303 dell'08.05.2003 e riportate nel documento allegato 
alla presente; 

- l'incarico è conferito per 3(tre) anni, con facoltà di rinnovo; 

- i soggetti interessati debbono inviare apposita domanda con allegato il proprio 
curriculum professionale, alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali - Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane - entro 
e non oltre il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. del presente 
avviso, tramite raccomandata A/R o presentarlo direttamente a mano presso il 
Servizio medesimo, via Leonardo da Vinci, n. 1, L'Aquila, (in tal caso fa fede la data 
del timbro di ricevimento apposto sulla domanda dal personale addetto al protocollo). 
Dall'esame del curriculum professionale si deve evincere il possesso dei requisiti 
richiesti per il conferimento dell'incarico di cui trattasi; 

- per il conferimento dell'incarico in argomento è necessario il possesso dei seguenti 
requisiti: 
a) diploma di laurea in Ingegneria e relativa abilitazione professionale; 

b) una documentata qualificazione professionale, maturata in almeno 5 anni di 
espletamento di funzioni dirigenziali nella pubblica amministrazione, in enti od 
organismi pubblici, aziende pubbliche o private, oppure nei settori della ricerca, della 
docenza universitaria, delle magistrature, dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 
Stato, ovvero una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni 
scientifiche o da concrete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. e sul sito internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

N.B. Si precisa che la durata dell’incarico potrebbe essere ridotta qualora la G.R. 
stabiliscasi conferire l’incarico di dirigenza del Servizio “Viabilità e Sicurezza Stradale” ad 
uno dei dirigenti regionali attualmente in aspettativa e/o in distacco sindacale, al momento del 
rientro in servizio presso l’Amministrazione regionale, come stabilito nella D.G.R. n. 917 del 
21.10.2003. 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 



 



 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/215: 
Direzione “Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione” Servizio 

“Implementazione Programmi e Progetti”: avvio procedura affidamento incarico 
dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 L.R. 77/99. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23.02.2000 e n. 521 del 30.03.2000 con i quali sono stati individuati i Servizi, le Posizioni 
di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali e delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03.07.2000 con la quale sono state ridefinite, ai sensi 
della predetta L.R. n. 77/99, le Direzioni regionali e le relative materie di competenza di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Vista, altresì, la D.G.R. n. 369 del 29.05.2002, con la quale è stato riformulato l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale “Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione” e, conseguentemente, sono state ridefinite le macrofunzioni della Direzione e 
dei relativi Servizi; 

Visto, l’art. 22, comma 1, della citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra l’altro, che: “Per 
particolari e specifiche esigenze, connesse alla necessità di acquisire figure professionali di 
particolare rilievo tecnico e dotate di adeguata professionalità, nonché per la direzione delle 
strutture organizzative temporanee, possono essere conferiti incarichi dirigenziali con 
contratto a tempo determinato” e che “l’Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale possono 
conferire incarichi a contratto nel limite del 20% del numero complessivo delle Direzioni 
regionali e, rispettivamente del 20% e del 10% delle posizioni dirigenziali di cui all’art. 10, 
comma 5”; 

Vista la D.G.R. n. 917 del 21.10.2003 con la quale sono stati individuati i posti vacanti di 
qualifica dirigenziale e le relative professionalità nell’ambito delle Direzioni regionali, da 
coprire mediante procedure concorsuali sia interne che esterne; 

Preso atto che la predetta deliberazione stabilisce, tra l’altro, che l’incarico di dirigenza del 
Servizio “Implementazione Programmi e Progetti” della Direzione “Politiche Attive del 
Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione” è destinato alla procedura di cui all’art. 22 della 
L.R. 77/99 (incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato); 

Preso atto che con il conferimento dell’incarico in parola non si supera la percentuale 
stabilita dalla più volte richiamata legge regionale; 

Ritenuto necessario, nel rispetto delle indicazioni contenute nella D.G.R. n. 917/2003, 
attivare la procedura per il conferimento dell’incarico di cui trattasi, la cui competenza, ai 
sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, è della Direzione preposta alla gestione delle risorse 
umane; 



 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale intende conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Implementazione Programmi e Progetti” della Direzione “Politiche Attive del 
Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione” con sede in Pescara; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare sono connesse alle 
competenze ed alle attività del suddetto Servizio, così come definite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 369 del 09.05.2002 e riportate nel documento allegato 
alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con facoltà di rinnovo; 

- i soggetti interessati debbono inviare apposita domanda con allegato il proprio 
curriculum professionale, alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali – Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. del 
presente avviso, tramite raccomandata A/R o presentarlo direttamente a mano presso 
il Servizio medesimo, via Leonardo da Vinci, n. 1, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla domanda dal personale addetto al 
protocollo). Dall’esame del curriculum professionale si deve evincere il possesso dei 
requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

- per il conferimento dell’incarico in argomento è necessario il possesso dei seguenti 
requisiti: 
a) diploma di laurea; 

b) una documentata qualificazione professionale, maturata in almeno 5 anni di 
espletamento di funzioni dirigenziali nella pubblica amministrazione, in enti od 
organismi pubblici, aziende pubbliche o private, oppure nei settori della ricerca, della 
docenza universitaria, delle magistrature, dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 
Stato, ovvero una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni 
scientifiche o da concrete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. e sul sito internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

N.B.: Si precisa che al durata dell’incarico potrebbe essere ridotta qualora la G.R. 
stabilisca di conferire l’incarico di dirigenza del Servizio “Implementazione Programmi e 
Progetti” ad uno dei dirigenti regionali attualmente in aspettativa e/o distacco sindacale, al 
momento del rientro in servizio presso l’Amministrazione regionale, come stabilito nella 
D.G.R. n. 917 del 21.10.2003. 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/216: 
Direzione “Sanità” Servizio “Osservatorio Epidemiologico, Mobilità e Controllo 

Qualità”: avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo 
determinato – art. 22 L.R. 77/99. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23.02.2000 e n. 521 del 30.03.2000 con i quali sono stati individuati i Servizi, le Posizioni 
di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali e delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03.07.2000 con la quale sono state ridefinite, ai sensi 
della predetta L.R.  n. 77/99, le Direzioni regionali e le relative materie di competenza di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Visto, l’art. 22, comma 1, della citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra l’altro, che: “Per 
particolari e specifiche esigenze, connesse alla necessità di acquisire figure professionali di 
particolare rilievo tecnico e dotate di adeguata professionalità, nonché per la direzione delle 
strutture organizzative temporanee, possono essere conferiti incarichi dirigenziali con 
contratto a tempo determinato” e che “l’Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale possono 
conferire incarichi a contratto nel limite del 20% del numero complessivo delle Direzioni 
regionali e, rispettivamente del 20% e del 10% delle posizioni dirigenziali di cui all’art. 10, 
comma 5”; 

Vista la D.G.R. n. 917 del 21.10.2003 con la quale sono stati individuati i posti vacanti di 
qualifica dirigenziale e le relative professionalità nell’ambito delle Direzioni regionali, da 
coprire mediante procedure concorsuali sia interne che esterne; 

Preso atto che la predetta deliberazione stabilisce, tra l’altro, che l’incarico di dirigenza del 
Servizio “Osservatorio Epidemiologico, Mobilità e Controllo Qualità” della Direzione 
“Sanità” è destinato alla procedura di cui all’art. 22 della L.R. 77/99 (incarichi dirigenziali 
con contratto a tempo determinato); 

Preso atto che con il conferimento dell’incarico in parola non si supera la percentuale 
stabilita dalla più volte richiamata legge regionale; 

Ritenuto necessario, nel rispetto delle indicazioni contenute nella D.G.R. n. 917/2003, 
attivare  la procedura per il conferimento dell’incarico di cui trattasi, la cui competenza, ai 
sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, è della Direzione preposta alla gestione delle risorse 
umane; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 



 

- l’Amministrazione regionale intende conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Osservatorio Epidemiologico, Mobilità e Controllo Qualità” della Direzione 
“Sanità” con sede in Pescara; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare sono connesse alle 
competenze ed alle attività del suddetto Servizio, così come definite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 206 del 23.02.2000 e riportate nel documento allegato 
alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con facoltà di rinnovo; 

- i soggetti interessati debbono inviare apposita domanda con allegato il proprio 
curriculum professionale, alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali – Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. del 
presente avviso, tramite raccomandata A/R o presentarlo direttamente a mano presso 
il Servizio medesimo, via Leonardo da Vinci, n. 1, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla domanda dal personale addetto al 
protocollo). Dall’esame del curriculum professionale si deve evincere il possesso dei 
requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

- per il conferimento dell’incarico in argomento è necessario il possesso dei seguenti 
requisiti: 

a) diploma di laurea in Medicina e Chirurgia e relativa abilitazione professionale; 

b) una documentata qualificazione professionale, maturata in almeno 5 anni di 
espletamento di funzioni dirigenziali nella pubblica amministrazione, in enti od 
organismi pubblici, aziende pubbliche o private, oppure nei settori della ricerca, della 
docenza universitaria, delle magistrature, dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 
Stato, ovvero una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni 
scientifiche o da concrete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. e sul sito internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

N.B.: Si precisa che al durata dell’incarico potrebbe essere ridotta qualora la G.R. 
stabilisca di conferire l’incarico di dirigenza del Servizio “Osservatorio Epidemiologico, 
Mobilità e Controllo Qualità” ad uno dei dirigenti regionali attualmente in aspettativa e/o 
distacco sindacale, al momento del rientro in servizio presso l’Amministrazione regionale, 
come stabilito nella D.G.R. n. 917 del 21.10.2003. 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 

 



 

Determinazioni Dirigenziali 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 23.10.2003, n. DD3/135: 
Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto 

attività accoglienza” – cat. “B1”. Nomina Commissione preposta accertamento idoneità 
candidato. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di nominare la sotto elencata Commissione esaminatrice preposta all’espletamento 
della prova per l’accertamento dell’idoneità del candidato da assumere a tempo 
determinato per 9 mesi con profilo di “Collaboratore addetto attività accoglienza” 
con sede di servizio in Pescara: 

- di stabilire che i dipendenti regionali sopra citati sono autorizzati allo svolgimento del 
relativo incarico con l’obbligo di rispettare integralmente i doveri d’ufficio, ivi 
compresa l’osservanza dell’orario di lavoro; 

- di stabilire che al Presidente, a ciascun Componente ed al Segretario della 
Commissione medesima spetta il compenso previsto dall’Atto di Organizzazione della 
Giunta Regionale approvato con deliberazione n. 1701 del 01.07.1998; 

- di dare atto che la somma occorrente per il pagamento dei compensi spettanti ai 
predetti componenti è stata impegnata sul capitolo 11427 UPB 005 del corrente 
esercizio finanziario con Determinazione n. 131/DD3 del 17.10.2003; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 

PRESIDENTE Walter GARIANI Dirigente regionale 

COMPONENTI Felicia FALVO 
D’URSO 

Guerino DE ANGELIS 

Esperti nelle materie oggetto 
della selezione 

SEGRETARIO Anna Maria 
BALASSONE 

Dipendente regionale di cat. 
“D” 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 20.11.2003, n. DD3/152: 
Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto 

attività accoglienza” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

previa verifica della regolarità del procedimento espletato dalla Commissione: 

- il Sig. DI BIASIO Stefano ha superato la prova selettiva per l’accertamento 
dell’idoneità ai fini dell’assunzione a tempo determinato quale “Collaboratore 
addetto attività accoglienza” cat. “B1”; 

- di assumere, conseguentemente, il medesimo a tempo determinato e a tempo pieno 
per la durata complessiva di 9 mesi e di assegnarlo alla Direzione Sanità con sede di 
servizio in Pescara; 

- con il Sig. DI BIASIO Stefano sarà stipulato apposito contratto individuale di lavoro 
dopo la presentazione e conseguente verifica della comunicazione attestante il 
possesso dei requisiti richiesti per l’accesso all’impiego regionale; 

- di dare atto che all’onere finanziario derivante dall’assunzione della suddetta unità 
presso la Direzione Sanità si farà fronte attingendo dal capitolo 11209, impegno n. 1, 
assunto con determinazione n. 61/DD3 del 08.08.2002, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- di dare atto che in nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà 
trasformarsi in rapporto a tempo indeterminato; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 03.12.2003, n. DD3/169: 
Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore 

Amministrativo” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

previa verifica della regolarità del procedimento espletato dalla Commissione: 

- la Sig.ra PLANAMENTE Anna Lucia ha superato la prova selettiva per 
l’accertamento dell’idoneità ai fini dell’assunzione a tempo determinato quale 
“Collaboratore Amministarativo” cat. “B1”; 

- di assumere, conseguentemente, la medesima a tempo determinato e a tempo pieno 
per la durata di 9 mesi, con possibilità di proroga, e di assegnare la medesima alla 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali con sede di 
servizio in Pescara; 

- con la Sig.ra PLANAMENTE Anna Lucia sarà stipulato apposito contratto 
individuale di lavoro dopo la presentazione e conseguente verifica della 
documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti per l’accesso all’impiego 
regionale; 

- di dare atto che all’onere finanziario derivante dall’assunzione della suddetta unità 
presso la Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali si 
farà fronte attingendo dal capitolo 11209, impegno n. 1, assunto con determinazione 
n. 61/DD3 del 08.08.2002, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che in nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà 
trasformarsi in rapporto a tempo indeterminato; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE  

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/194: 
Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 

1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto Giornalista” con sede di servizio in Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione disciplinante l’accesso agli impieghi regionali; 

Vista, altresì, la deliberazione n. 607 dell’11.07.2001 con cui la G.R. ha approvato la 
programmazione triennale ed annuale del fabbisogno di personale ed il piano assunzioni per 
l’anno 2001; 

Visto, inoltre, l’atto deliberativo n. 520 del 12.07.2002 con il quale la G.R. ha, tra l’altro, 
preso atto della indizione delle procedure di assunzione pubbliche e dei bandi tipo relativi alle 
categorie B3, C e D; 

Vista la nota n. 117/Segr./PE. del 15.03.2003, a firma congiunta del Presidente della 
Giunta regionale On. Giovanni PACE e del Componente la Giunta preposto alle Risorse 
Umane, con la quale, con riferimento alla citata D.G.R. si chiede di attivare le procedure 
concorsuali pubbliche per la copertura dei posti vacanti di seguito elencati, destinati a 
selezione pubblica con D.G.R. n. 607 dell’ 11.07.2001 e riportati nell’allegato sub. “A” alla 
deliberazione n. 520/2002: 

n. 
1 

posto 
per 

Funzionario Esperto 
Avvocato 

con sede di servizio 
in 

L’Aquila; 

n. 
1 

“ Funzionario Esperto 
Giornalista 

“ Pescara; 

n. 
3 

“ Funzionario Esperto 
Medico 

“ Pescara; 

n. 
2 

“ Funzionario Esperto 
Veterinario 

“ Pescara; 

n. 
1 

“ Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie con sede di 
servizio in Bruxelles; 

Ritenuto necessario adottare e pubblicizzare l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed a tempo indeterminato, nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in particolare l’art. 24; 



 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di approvare, come in effetti approva, nel testo allegato come parte integrante alla 
presente determinazione, l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 1 unità lavorativa di 
categoria “D” (posizione iniziale “D3”) e profilo professionale di “Funzionario 
Esperto Giornalista”, con sede di servizio in Pescara; 

- di rinviare a successivo provvedimento della G.R. la nomina della Commissione 
Esaminatrice; 

- di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento 
trova copertura nello stanziamento previsto al cap. 11202; 

- la presente determinazione e l’allegato avviso di selezione saranno pubblicati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 



 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/195: 
Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 

1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie” con sede di servizio in 
Bruxelles. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione disciplinante l’accesso agli impieghi regionali; 

Vista, altresì, la deliberazione n. 607 dell’11.07.2001 con cui la G.R. ha approvato la 
programmazione triennale ed annuale del fabbisogno di personale ed il piano assunzioni per 
l’anno 2001; 

Visto, inoltre, l’atto deliberativo n. 520 del 12.07.2002 con il quale la G.R. ha, tra l’altro, 
preso atto della indizione delle procedure di assunzione pubbliche e dei bandi tipo relativi alle 
categorie B3, C e D; 

Vista la nota n. 117/Segr./PE. del 15.03.2003, a firma congiunta del Presidente della 
Giunta regionale On. Giovanni PACE e del Componente la Giunta preposto alle Risorse 
Umane, con la quale, con riferimento alla citata D.G.R. si chiede di attivare le procedure 
concorsuali pubbliche per la copertura dei posti vacanti di seguito elencati, destinati a 
selezione pubblica con D.G.R. n. 607 dell’ 11.07.2001 e riportati nell’allegato sub. “A” alla 
deliberazione n. 520/2002: 

- n. 1 posto per Funzionario Esperto Avvocato con sede di 
servizio in 

L’Aquila; 

- n. 1 “ Funzionario Esperto Giornalista “ Pescara; 

- n. 3 “ Funzionario Esperto Medico “ Pescara; 

- n. 2 “ Funzionario Esperto 
Veterinario 

“ Pescara; 

- n. 1 “ Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie con sede di 
servizio in Bruxelles; 

Ritenuto necessario adottare e pubblicizzare l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed a tempo indeterminato, nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in particolare l’art. 24; 



 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di approvare, come in effetti approva, nel testo allegato come parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 1 unità lavorativa di categoria “D” (posizione 
iniziale “D3”) e profilo professionale di “Funzionario Esperto in politiche ed economie 
comunitarie”, con sede di servizio in Bruxelles; 

- di rinviare a successivo provvedimento della G.R. la nomina della Commissione 
Esaminatrice; 

- di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova 
copertura nello stanziamento previsto al cap. 11202; 

- la presente determinazione e l’allegato avviso di selezione saranno pubblicati sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito Internet www.concorsi.regione.abruzzo.it 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/196: 
Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 

2 posti vacanti nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di 
“Funzionario Esperto Avvocato” con sede di servizio: n. 1 in Pescara e n. 1 in L’Aquila. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione disciplinante l’accesso agli impieghi regionali; 

Vista, altresì, la deliberazione n. 607 dell’11.07.2001 con cui la G.R. ha approvato la 
programmazione triennale ed annuale del fabbisogno di personale ed il piano assunzioni per 
l’anno 2001; 

Visto, inoltre, l’atto deliberativo n. 520 del 12.07.2002 con il quale la G.R. ha, tra l’altro, 
preso atto della indizione delle procedure di assunzione pubbliche e dei bandi tipo relativi alle 
categorie B3, C e D; 

Vista la nota n. 117/Segr./PE. del 15.03.2003, a firma congiunta del Presidente della 
Giunta regionale On. Giovanni PACE e del Componente la Giunta preposto alle Risorse 
Umane, con la quale, con riferimento alla citata D.G.R. si chiede di attivare le procedure 
concorsuali pubbliche per la copertura dei posti vacanti di seguito elencati, destinati a 
selezione pubblica con D.G.R. n. 607 dell’ 11.07.2001 e riportati nell’allegato sub. “A” alla 
deliberazione n. 520/2002: 

- n. 1 posto per Funzionario Esperto Avvocato con sede di servizio in L’Aquila; 

- n. 1 “ Funzionario Esperto Giornalista “ Pescara; 

- n. 3 “ Funzionario Esperto Medico “ Pescara; 

- n. 2 “ Funzionario Esperto 
Veterinario 

“ Pescara; 

- n. 1 “ Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie con sede di 
servizio in Bruxelles; 

Vista, altresì, la nota n. 9450 del 10.11.2003 con cui il Direttore regionale della Direzione 
Turismo, Ambiente, Energia chiede che il profilo del posto di cat. “D3” profilo professionale 
di “Funzionario Esperto Medico”, individuato a concorso pubblico presso la medesima 
Direzione, venga trasformato in “Funzionario Esperto Avvocato”, figura professionale più 
consona alle attività e competenze della citata Struttura; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta suddetta in quanto rientrante nella autonomia della 
funzione dirigenziale; 



 

Ritenuto necessario adottare e pubblicizzare l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed a tempo indeterminato, nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in particolare l’art. 24; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di approvare, come in effetti approva, nel testo allegato come parte integrante alla 
presente determinazione, l’avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 2 unità lavorative di 
categoria “D” (posizione iniziale “D3”) e profilo professionale di “Funzionario 
Esperto Avvocato”, con sede di servizio: n. 1 in Pescara e n. 1 in L’Aquila; 

- di rinviare a successivo provvedimento della G.R. la nomina della Commissione 
Esaminatrice; 

- di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento 
trova copertura nello stanziamento previsto al cap. 11202; 

- la presente determinazione e l’allegato avviso di selezione saranno pubblicati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/


 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE 
PESCARA 

Avviso pubblico per le iscrizioni al Corso di “Operatore Socio-Sanitario” – Anno 
scolastico 2004. 

AVVISO PUBBLICO 
per le iscrizioni al corso di 

“OPERATORE SOCIO SANITARIO” 

ANNO SCOLASTICO 2004 

SCADE L’8 FEBBRAIO 2003 

In esecuzione alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 661 del 9.8.2003 e della 
deliberazione del Direttore Generale n. 1045 del 16/12/2003 è indetto avviso pubblico per 
l’ammissione al corso annuale di formazione, anno scolastico 2004, per il conseguimento 
dell’attestato di qualifica di Operatore Socio Sanitario. 

CHI E’ L’OPERATORE SOCIO SANITARIO: 

L’Operatore Socio Sanitario è la figura che a seguito dell’attestato di qualifica conseguito 
al termine di specifica formazione professionale svolge attività indirizzata: 

a) a soddisfare i bisogni primari della persona, nell’ambito delle proprie aree di 
competenza, in un contesto sia sociale che sanitario; 

b) a favorire il benessere e l’autonomia dell’utente dei servizi sociali e sanitari. 
Le attività dell’Operatore Socio Sanitario sono rivolte alla persona e al suo ambiente di 

vita con particolare riguardo ai compiti di: 

a) assistenza diretta ed aiuto domestico alberghiero; 

b) intervento igienico sanitario e di carattere sociale; 

c) supporto gestionale, organizzativo e formativo. 
Il corso di 90 unità sarà articolato in tre sedi formative di 30 unità ciascuna così 

distribuite: 

- Sede Formativa del P.O. di Pescara - 30 unità 

- Sede Formativa del P.O. di Penne - 30 unità 

- Sede Formativa del P.O. di Popoli - 30 unità 
Ciascuna Sede non potrà attivarsi se il numero dei candidati sarà inferiore a 15 unità. 

Gli aspiranti dovranno indicare le Sedi presso le quali intendono frequentare il corso 
seguendo un ordine cronologico di preferenza. 

La graduatoria sarà utilizzata anche per sostituire gli aspiranti ammessi che, entro 15 
giorni dall’inizio delle lezioni, dovessero rinunciare al corso. 

Il 30% dei posti è riservato agli Ausiliari Specializzati in servizio, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, presso le USL, le strutture sanitarie private accreditate ovvero 
provvisoriamente accreditate, le strutture socio-sanitarie appositamente autorizzate, le 



 

strutture socio-assistenziali appositamente autorizzate (case di riposo, istituti di ricovero per 
minori, servizi e strutture a ciclo residenziale e semi residenziale, ecc.). 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) Titolo di studio: diploma di scuola dell’obbligo; 

b) Compimento del diciassettesimo anno di età alla data di iscrizione al corso; 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione al corso dovrà essere compilata solo ed esclusivamente 
sull’apposito modulo predisposto in allegato, pena l’esclusione, e inoltrata al Direttore 
Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Pescara, Via Renato Paolini,45 - 65124 
Pescara. 

La domanda e le autocertificazioni allegate dovranno essere spedite, tramite servizio 
postale, esclusivamente a mezzo di raccomandata; ogni altra forma di presentazione ne 
determinerà l’esclusione. 

Le domande dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualora 
detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo. 
All’uopo fa fede il timbro postale di invio. 

Nella domanda di ammissione, il dichiarante dovrà indicare ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità: 

a. Cognome e nome; 

b. Data, luogo di nascita e residenza; 

c. Cittadinanza; 

d. Possesso del diploma della scuola dell’obbligo; 

e. Possesso del diploma di istruzione di secondo grado e votazione finale; 

f. Eventuali servizi prestati, solo ed esclusivamente, in qualità di Operatore Tecnico 
addetto all’Assistenza o in qualità di Ausiliario Specializzato presso le USL, le 
strutture sanitarie private accreditate ovvero provvisoriamente-accreditate, le 
strutture socio-sanitarie appositamente autorizzate, le strutture socio-assistenziali 
appositamente autorizzate; 

g. Eventuale servizio prestato in qualità di Ausiliario Specializzato con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato presso le USL, le strutture sanitarie private accreditate 
ovvero provvisoriamente accreditate, le strutture socio-sanitarie appositamente 
autorizzate, IPAB, RSA ecc. - le strutture socio-assistenziali appositamente 
autorizzate (case di riposo, istituti di ricovero per minori, servizi e strutture a ciclo 
residenziale e semi residenziale, ecc.). 

h. Domicilio presso il quale deve, ad ogni effetto, essere fatta ogni necessaria 
comunicazione. Questa Azienda USL non assume alcuna responsabilità per lo 



 

smarrimento di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito fornito 
o da mancata, oppure tardiva, comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 
Alla domanda di ammissione va allegata fotocopia di un documento di identità personale 

in corso di validità. 

La domanda di ammissione dovrà essere sottoscritta in calce dal candidato. La mancata 
firma determinerà l’esclusione dalla selezione per l’ammissione al corso. 

Qualora il numero delle domande di ammissione sia superiore a quello dei posti 
disponibili, si procederà alla formulazione di una graduatoria sulla base dei titoli posseduti 
così ripartiti: 

a) Titoli di studio max punti 10; 

b) Titoli di servizio max punti 30. 

a) titolo di studio: 
- diploma di istruzione di secondo grado conseguito con votazione fino a 42 ovvero 70 

punti 4 

- con votazione da 43 ovvero 71 a 48 ovvero 80 punti 6 

- con votazione da 49 ovvero 81 a 54 ovvero 90 punti 8 

- con votazione da 55 ovvero 91 a 60 ovvero 100 punti 10 

b) titoli di servizio: 
- servizio prestato in qualità di Operatore Tecnico addetto all’Assistenza punti 0.50 per 

mese o frazione superiore a 15 giorni presso le USL, le strutture sanitarie private 
accreditate ovvero provvisoriamente- accreditate le strutture socio-sanitarie 
appositamente autorizzate, le strutture socio-assistenziali appositamente autorizzate, 
rapportato ad un orario di servizio pari a 36 ore settimanali; 

- servizio prestato in qualità di Ausiliario Specializzato punti 0.25 per mese o frazione 
superiore a 15 giorni presso le USL, le strutture sanitarie private accreditate ovvero 
provvisoriamente accreditate, le strutture socio-sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali appositamente autorizzate, rapportato ad un orario di 
servizio pari a 36 ore settimanali; 

Qualora le richieste degli Ausiliari Specializzati di avvalersi della riserva siano in numero 
superiore rispetto ai posti riservati si procederà alla formulazione di una graduatoria sulla base 
dei criteri previsti per i soli titoli di servizio. 

I posti riservati agli Ausiliari Specializzati non utilizzati sono messi a disposizione dei 
partecipanti esterni. 

A parità di punteggio l’ammissione al corso avviene in base al criterio dell’età dando 
precedenza all’aspirante più giovane di età. 

NON VERRANNO CONSIDERATI: 



 

a) Gli allegati alla domanda non previsti dal bando; 

b) Sigle di Istituti, aggiunte di altre qualifiche o attività lavorative al di fuori di quelle di 
Ausiliario Specializzato o Operatore Tecnico addetto all’Assistenza; 

c) Contestazioni pervenute dopo 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. 

La mancata denominazione dell’Ente e del luogo di espletamento del servizio determinerà 
l’esclusione dall’ammissione al corso. 

DURATA DEL CORSO E ORGANIZZAZIONE DIDATTICA 

Il corso ha durata annuale, per un numero di 1000 ore. 

Esso si articola in due moduli didattici: 

a) un modulo di base, destinato a fornire un tipo di formazione teorica-basilare per un numero 
di 200 ore; 

b) un modulo professionalizzante, che prevede: 

- formazione teorica, per un numero di 250 ore; 

- esercitazioni / stages, per un numero di 100 ore; 

- tirocinio, per un numero di 450 ore (di cui 200 ore nei Servizi Sanitari, 100 ore nei 
Servizi Sociali e 150 ore nei Servizi Socio-Sanitari). 

Il tirocinio non può configurarsi come sostitutivo delle attività lavorative del personale. 

Le materie d’insegnamento relative alla formazione teorica sono articolate nelle seguenti 
aree disciplinari: 

- area Socio-Culturale, Istituzionale e Legislativa - 90 ore; 

- area Psicologica e Sociale - 100 ore; 

- area Igienico-Sanitaria - 130 ore; 

- area Tecnico-Operativa - 130 ore. 

La frequenza al corso è obbligatoria e non possono essere ammessi alle prove di 
valutazione finale coloro che abbiano riportato un numero di assenze superiori al 10% del 
monte ore previsto, con riferimento a ciascuna singola fase in cui sin articola l’iter formativo 
(parte teorica, esercitazione / stages, tirocinio). 

Il corso si conclude con l’esame finale, consistente in una prova teorica ed una prova 
pratica, per il conseguimento del relativo attestato di qualifica, valido su tutto il territorio 
nazionale. 

La valutazione di ciascuna prova d’esame è espressa in centesimi. Il punteggio minimo 
per ciascuna delle due prove, ai fini del conseguimento dell’attestato di qualifica, è di 60 su 
100. Il voto complessivo è dato dalla media dei voti conseguiti per ciascuna delle due prove. 

Per quanto non contemplato nel presente avviso si fa riferimento alle Linee Guida 
Regionali. Ogni eventuale ed ulteriore chiarimento o informazione rivolgersi nei giorni da 
lunedì a venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 presso le Sedi Formative dei Presidi 
Ospedalieri di: 



 

- Pescara Tel. 085.4253163/2, 

- Penne Tel. 085.8276249. 

- Popoli Tel.085.9898301. 

Il testo del presente bando ed il modello per la predisposizione della domanda di 
ammissione sono disponibili presso le suddette Sedi formative e nel sito Internet dell’AUSL: 
www.ausl.pe.it. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Cordone 

http://www.ausl.pe.it/


 

 



 

 



 

 



 

 



 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 
ROCCA DI MEZZO (AQ) 

Concorso pubblico a tempo indeterminato per la copertura di n. 1 posto d’istruttore 
direttivo - biologo o naturalista - categoria d.1 – area servizio naturalistico ambientale e 
scientifico. Calendario d’esami. 

CALENDARIO D'ESAMI 

I Candidati ammessi al concorso come da verbale pubblicato nell'Albo Pretorio dell'Ente 
Parco, dovranno sostenere le prove d'esame secondo il seguente calendario: 

- prima prova scritta (teorica) il giorno 13 febbraio 2004; 

- seconda prova scritta (teorico-pratica) il giorno 27 febbraio 2004; 

I candidati ammessi dovranno presentarsi a sostenere le prove scritte muniti di valido 
documento di riconoscimento. 

La mancata presentazione equivarrà alla rinuncia al concorso. 

Le due prove scritte si svolgeranno presso l'Università di L'Aquila, Facoltà di Scienze, 
Aula 1.6, via Vetoio s.n. - 67100 Coppito (L'Aquila, alle ore 9,00); 

Conseguiranno l’ammissione alla seconda prova scritta teorica-pratica solo i candidati che 
avranno riportato nella prima prova scritta una votazione di almeno 21/30. L'elenco degli 
ammessi alla seconda prova scritta, sarà pubblicato esclusivamente presso l'Albo pretorio 
dell'Ente Parco Sirente Velino a Rocca di Mezzo e pertanto si esclude ogni comunicazione ad 
personam. 

Ulteriori informazioni potranno essere acquisite direttamente presso la Segreteria 
dell’Ente Parco Sirente Velino in Rocca Di Mezzo, viale XXIV Maggio, 67048 Rocca Di 
Mezzo (AQ). 

IL DIRETTORE 
Oremo Di Nino 


	SOMMARIO
	PARTE III AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI
	Determinazioni Direttoriali
	DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
	DETERMINAZIONE 10.12.2003, n. DD/199:
	Struttura Speciale di Supporto “Stampa”. Definizione della natura e dei programmi da realizzare e avvio delle procedure per il conferimento del relativo incarico dirigenziale. Parziale modifica ed integrazione avviso pubblico e riapertura dei termini per l

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/213:
	Direzione “Attività Produttive” Servizio “Attività Estrattive e Minerarie”: avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 L.R. 77/99.

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/214:
	Direzione "Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale" Servizio "Viabilità e Sicurezza Stradale": avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato - art. 22 L.R. 77/99.

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/215:
	Direzione “Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione” Servizio “Implementazione Programmi e Progetti”: avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 L.R. 77/99.

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD/216:
	Direzione “Sanità” Servizio “Osservatorio Epidemiologico, Mobilità e Controllo Qualità”: avvio procedura affidamento incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato – art. 22 L.R. 77/99.



	Determinazioni Dirigenziali
	ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE
	DETERMINAZIONE 23.10.2003, n. DD3/135:
	Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto attività accoglienza” – cat. “B1”. Nomina Commissione preposta accertamento idoneità candidato.

	DETERMINAZIONE 20.11.2003, n. DD3/152:
	Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore addetto attività accoglienza” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità.

	DETERMINAZIONE 03.12.2003, n. DD3/169:
	Assunzione a tempo determinato ex art. 16 L. 56/87 di n. 1 “Collaboratore Amministrativo” – cat. “B1”. Approvazione esito prova idoneità.

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/194:
	Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di “Funzionario Esperto Giornalista” con sede di servizio in Pescara.

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/195:
	Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto vacante nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di “Funzionario Esperto in politiche ed economie comunitarie” con sede di servizio in

	DETERMINAZIONE 24.12.2003, n. DD3/196:
	Approvazione avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti vacanti nella categoria “D” (posizione iniziale “D3”) profilo professionale di “Funzionario Esperto Avvocato” con sede di servizio: n. 1 in Pescara e n. 1 in L’A



	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE PESCARA
	Avviso pubblico per le iscrizioni al Corso di “Operatore Socio-Sanitario” – Anno scolastico 2004.

	ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO ROCCA DI MEZZO (AQ)
	Concorso pubblico a tempo indeterminato per la copertura di n. 1 posto d’istruttore direttivo - biologo o naturalista - categoria d.1 – area servizio naturalistico ambientale e scientifico. Calendario d’esami.





